
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.616 Segunda-feira, 21 DE JUNHO DE 2021

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 344 /2021 – 14.06.2021    
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: REMANEJAR, a contar de 09.06.2021, o Extensionista 
Rural I, RAIMUNDO MACIEL DE CASTRO - Matrícula nº80845100/1, do 
Escritório Local de Barcarena, para exercer suas funções no Escritório 
Regional do Tocantins.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 345 /2021 – 14.06.2021    
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: REMANEJAR, a contar de 10.06.2021, a Técnica em 
Administração e Finanças MARIA ROSÁLIA LOURENÇO PINTO - Matrícula 
nº 3172651/4, do Núcleo de Programação e Orçamentação/COAFI, para 
exercer suas funções na Coordenadoria de Administração e Finanças/
COAFI.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 362 /2021 – 17.06.2021    
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: NOMEAR, a contar 09/06/2021, o Supervisor 
Regional do Tocantins, designado através da PORTARIA Nº 0353/2021, 
o Extensionista Rural l PEDRO PAULO RODRIGUES DE LEÃO - Matrícula 
nº 5065976/1, portador do CPF nº 224.147.542-49, Ordenador Titular de 
Despesa da Unidade Gestora Descentralizada do Escritório Regional do 
Tocantins, para movimentar os recursos fi nanceiros em conjunto com o 
co-responsável legalmente designado.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 363 /2021 – 17.06.2021    
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: NOMEAR, a contar 09/06/2021, o Supervisor Adjunto 
do Regional do Tocantins, designado através da PORTARIA Nº 0355/2021, 
o Extensionista Rural l RAIMUNDO MACIEL DE CASTRO - Matrícula nº 
80845100/1, portador do CPF nº 050.137.042-00, Ordenador Substituto 
de Despesa da Unidade Gestora Descentralizada do Escritório Regional do 
Tocantins, para movimentar os recursos fi nanceiros em conjunto com o co-
responsável legalmente designado.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 364 /2021 – 17.06.2021    
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: NOMEAR, a contar da data da assinatura do 
contrato, o empregado DANIEL MAURO LEAL CAMPOS (Titular) - Matrícula 
nº54182270/2 e a empregada SARA CRISTINA JACÓ DE AZEVEDO 
CARVALHO (Suplente)-Matrícula nº 57207257/1, para, na qualidade de 
Fiscais do Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 022/2021, 
celebrado entre a EMATER-PARÁ e a EMPRESA VENTISOL DA AMAZÔNIA 
INDÚSTRIA DE APARELHOS ELETRÔNICOS LTDA, Constitui objeto 
do presente contrato, a contratação de Empresa especializada para 
prestação de Serviços  de Fornecimento de Equipamentos(Centrais de Ar 
Condicionado), conforme especifi cações relacionadas no item 14 do Termo 
de Referência e no item 05 do Edital do Pregão Eletrônico, para atender 
as necessidades da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural-
EMATER-PARÁ, de acordo com as normas e diretrizes vigentes. Conforme 
preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 376 /2021 – 18.06.2021    
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: REVOGAR, a contar de 17/06/2021, os efeitos 
da Portaria de nº 0175/2019, que designou o Extensionista Rural I - 
TONILDES LISBOA DE ATAIDE- Matrícula nº 55585953/2, para exercer a 
Função Gratifi cada de Chefe Local de Igarapé-Açú/Regional de Castanhal.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 377 /2021 – 18.06.2021    
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 17/06/2021, o Extensionista 
Rural II - GENIVALDO ALEXANDRE SOUZA DE NAZARÉ- Matrícula nº 
57210225/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe Local de Igarapé-
Açú/Regional de Castanhal.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 378 /2021 – 18.06.2021    
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: Adotar as seguintes Medidas Administrativas em 
relação à Extensionista Rural II – DANIELE FEITOSA DA ROCHA - Matrícula 
nº 57211774/ 1, a contar de 17.06.2021:
I – REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0025/2019 que a designou para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Santo Antônio 
do Tauá.

II – REMANEJAR, do Escritório Local de Santo Antonio do Tauá, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Colares/ambos vinculados ao 
Escritório Regional de Castanhal.
III – DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório 
Local de Colares/Regional de Castanhal.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 379 /2021 – 18.06.2021    
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: REVOGAR, a contar de 17/06/2021, os efeitos 
da Portaria de nº 0199/2010, que designou o Extensionista Rural II - 
RONALDO SOUZA LIMA- Matrícula nº 54197823/1, para exercer a Função 
Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Colares/Regional de Castanhal.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 380 /2021 – 18.06.2021    
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 17/06/2021, o Extensionista 
Rural II - ARLINDO OLIVEIRA DA SILVA JÚNIOR- Matrícula nº 54196285/1, 
para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Santo 
Antônio do Tauá/Regional de Castanhal.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 383 /2021 – 18.06.2021    
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE: R E V O G A R, a contar de 17/06/2021, os efeitos da Portaria de 
nº 0429/2019, que designou o Extensionista Rural I - GILMAR FEITOSA DE 
SOUSA- Matrícula nº 55585656/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe 
do Escritório Local de Maracanã/Regional de Castanhal.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 384 /2021 – 18.06.2021    
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: D E S I G N A R, a contar de 17/06/2021, o 
Extensionista Rural II - DJAVAN ULISSEIS DE LIMA FARIAS- Matrícula 
nº54186774/ 2, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório 
Local de Maracanã/Regional de Castanhal.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 385 /2021 – 18.06.2021    
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: R E V O G A R, a contar de 17/06/2021, os efeitos 
da Portaria de nº 0209/2018, que designou o Extensionista Rural I - 
LEANDRO SANTOS SILVA- Matrícula nº 54192245/2, para exercer a Função 
Gratifi cada de Supervisor do Escritório Regional de Conceição do Araguaia.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 386 /2021 – 18.06.2021    
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: Adotar as seguintes Medidas Administrativas em 
relação ao Extensionista Rural I – DARLLAN PHILIPPE PALITOT FERNANDES- 
Matrícula nº 57173878/1, a contar de 17.06.2021:
I – R E M A N E J A R, do Escritório Local de Conceição do Araguaia, para 
exercer suas funções no Escritório Regional de Conceição do Araguaia.
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor do 
Escritório Regional de Conceição do Araguaia.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 387 /2021 – 18.06.2021    
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE: R E V O G A R, a contar de 17/06/2021, os efeitos da Portaria 
de nº 0446/2019, que designou o Extensionista Rural I - LUCIANO COSME 
ALMEIDA- Matrícula nº 5882702/4, para exercer a Função Gratifi cada Chefe 
do Escritório Local de Xinguara/Regional de Conceição do Araguaia.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 388 /2021 – 18.06.2021    
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: D E S I G N A R, a contar de 17/06/2021, o 
Extensionista Rural II - ARISTIDES LUIZ DE PAIVA LIMA- Matrícula 
nº54196331/1, para exercer a Função Gratifi cada Chefe do Escritório Local 
de Xinguara/Regional de Conceição do Araguaia.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 389 /2021 – 18.06.2021    
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: R E V O G A R, a contar de 17/06/2021, os efeitos da 
Portaria de nº 0229/2019, que designou o Extensionista Rural I - RODRIGO 
FAGUNDES TEIXEIRA- Matrícula nº 57175845/1, para exercer a Função 
Gratifi cada de Supervisor do Escritório Regional de Altamira.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 390 /2021 – 18.06.2021    
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: D E S I G N A R, a contar de 17/06/2021, o 
Extensionista Rural I - MICHEL CLEYTON DO CARMO SILVA- Matrícula 
nº57175946/1, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor do 
Escritório Regional de Altamira.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 391 /2021 – 18.06.2021    
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: R E V O G A R, a contar de 17/06/2021, os efeitos da 
Portaria de nº 0594/2019, que designou a Extensionista Rural II - SIMONE DE 
JESUS BARROS DA SILVA- Matrícula nº 57175949/1, para exercer a Função 
Gratifi cada de Supervisora Adjunto do Escritório Regional de Altamira.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE 


